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Введение

Работа посвящена комплексному экспериментальному и теоретическому

исследованию параметров детонации конденсированных взрывчатых матери-

алов ҫ структуре детонационного течения и уравнению состояния продуктов

взрыва.

В рамках работы была проведена глубокая реконструкция эксперимен-

тальной станции для проведения исследований методом скоростной рентгено-

графии с использованием синхротронного излучения (СИ) на базе ускорителя

электронов ВЭПП-3 Института ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН

г. Новосибирск. Возможности новой станции являются рекордными. Стан-

ция оборудована взрывной камерой на 50 г взрывчатого вещества, позволяю-

щей получать рентгенографические изображения исследуемого детонацион-

ного течения непосредственно в процессе взрыва. Источник излучения и де-

тектор позволяют снимать рентгеновское одномерное щелевое "кино" из 100

кадров, с полем наблюдения 40 мм и временем между кадрами 124 нс. Высо-

кая стабильность характеристик излучения и соответствующая калибровка

позволяют получать количественные характеристики исследуемых течений.

Для исследований течений с цилиндрической симметрией разработана

оригинальная методика, позволяющая определять распределение плотности

и ряд газодинамических параметров течения при детонации зарядов конден-

сированных взрывчатых веществ. По полученным данным восстанавливает-

ся адиабата разгрузки продуктов взрыва исследуемого взрывчатого состава,

которая является характеристикой исследуемого взрывчатого вещества и мо-

жет использоваться для моделирования и предсказания характеристик тече-

ния в других условиях. Методика позволила уточнить адиабаты разгрузки

известных взрывчатых веществ, для ряда новых составов впервые получены

уравнения состояния продуктов взрыва.

Используя методы статистической физики, построена модель термодина-

мики реагирующей смеси плотных газов для условий взрыва конденсирован-
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ных энергетических материалов. В основе подхода лежит численное модели-

рование методами классической молекулярной динамики небольшого NVT

ансамбля молекул, взаимодействующих с простым парным потенциалом exp-

6. Полная внутренняя энергия системы вычислялась прямым суммировани-

ем потенциальной энергии пар взаимодействующих молекул и табличными

значениями внутренней энергии молекул. Для определения равновесного хи-

мического состава использовался метод реагирующих частиц (Reactive Monte

Carlo), основанный на итеративном поиске и усреднении исследуемых пара-

метров моделируемой системы.

Разработан алгоритм, позволяющий определять параметры ударных волн

и детонации Чепмена-Жуге для широкого круга горючих смесей. Проведено

тестирование модели путем сравнения с данными Американского института

стандартов, данными сжатия в алмазных наковальнях, ударными адиабата-

ми сжиженных газов и зависимостями детонационных параметров от началь-

ной плотности заряда. Модель хорошо описывает детонационные параметры

для составов, образующих небольшое количество конденсированного углеро-

да. Для взрывчатых составов, образующих большое количество свободного

углерода (более 10 процентов массы), точность модели несколько хуже, но

остается приемлемой для большинства приложений.

Результаты работы представлены в работах [1ҫ41].

Актуальность работы

Несмотря на опасность обращения, конденсированные энергетические ма-

териалы являются безальтернативной основой компактных мощных импульс-

ных источников энергии. Широкое использование в технологии и научном

эксперименте сформулировало ряд "вечных" проблем использования энер-

гии взрыва: для добывающей промышленности это вопросы экономической

эффективности и безопасности обращения; для устройств специального на-

значения это вопросы стабильности существующих составов и разработки но-

вых, более эффективных. Для решения этих задач необходимо согласованное
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развитие экспериментальных методик, позволяющих получать прецизионные

данные о поведении вещества в условиях взрыва, и численных моделей с глу-

бокой научной основой, прокалиброванных на известных экспериментальных

данных и обладающих предсказательной силой.

В диссертационной работе реализована идеологически относительно про-

стая методика абсорбционной рентгенографии детонационного течения. Но

высокое пространственное и временное разрешение методики позволяет по-

лучать уникальные данные о структуре детонационного течения. Эти данные

являются основой для построения эмпирических уравнений состояния и ка-

либровки моделей с глубоким теоретическим обоснованием.

Реализованный и прокалиброванный программный комплекс позволяет

определять термодинамические и газодинамические параметры течений в

экстремальных условиях, в частности для задач взрыва. Выбранный в работе

подход относительно малопараметрического уравнения состояния несколько

проигрывает в точности при описании конкретного вещества, но выигрывает

в универсальности, позволяя удовлетворительно описывать смеси из большо-

го спектра химических компонент в широком диапазоне давлений и темпера-

тур.

Экспериментальная методика и программный комплекс уже используется

для решения научных и технологических задач.

Степень разработанности темы исследования

Благодаря высокому пространственному и временному разрешению, мето-

дики синхротронной диагностики находят широкое применение для исследо-

вания быстропротекающих и детонационных процессов. За последнее десяти-

летие специализированные станции появились в США, Франции, Германии и

Англии. Исследовательский потенциал синхротронного излучения для науч-

ных и технологических задач только раскрывается. Методами рентгеногра-

фии, в основном, исследуются относительно тонкие объекты, а получаемые

характеристики представляются в относительных единицах ослабления излу-
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чения. Станция с возможностью получать метрологические значения плот-

ности при детонации толстых зарядов остается актуальной научной задачей.

Расчетные модели уравнения состояния плотных реагирующих газов ак-

тивно развиваются. Появляются программные комплексы с глубокой теоре-

тической основой, в этой области наблюдается постепенный эволюционный

прогресс. Построение модели уравнения состояния, работающей для широ-

кого диапазона сжатий, и согласованной с экспериментальными данными,

является актуальной научной задачей.

Цели и задачи работы

Целью работы являлась разработка согласованных экспериментальной и

расчетной методик определения газодинамических параметров детонацион-

ного течения.

Для этого ставились следующие промежуточные задачи:

∙ Разработать экспериментальную методику скоростной рентгеновской

томографии с высоким пространственным и временным разрешением

с возможностью получать количественные значения интеграла массы

на луче.

∙ Разработать методики обработки экспериментальных данных и восста-

новления газодинамических параметров течения при детонации цилин-

дрических зарядов конденсированных взрывчатых веществ. Критиче-

ским требованием к методике является устойчивость к ошибке экспе-

риментальных данных.

∙ Разработать и протестировать расширяемую модель уравнения состо-

яния плотных реагирующих газов для условий детонации и ударно-

волнового нагружения.

Новизна работы

Ряд результатов работы являются новыми и даже рекордными.
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∙ Модернизирована экспериментальная станция для исследования дето-

национных процессов с помощью синхротронного излучения на ускори-

теле ВЭПП3 ИЯФ СО РАН. Станция позволят проводить рентгеногра-

фические исследования с рекордными возможностями: массами зарядов

до 50 г, широким полем наблюдения 40 мм и временем между рентге-

новскими кадрами 124 нс.

∙ Реализована оригинальная методика, позволяющая определять распре-

деление газодинамических параметров цилиндрически-симметричного

течения: плотности 𝜌(𝑟, 𝑧, 𝑡), давления 𝑝(𝑟, 𝑧, 𝑡), вектора массовой ско-

рости 𝑣⃗(𝑟, 𝑧, 𝑡) и адиабаты разгрузки продуктов детонации в виде по-

литропного уравнения состояния 𝑝(𝜌). Получены параметры Чепмена-

Жуге и адиабаты разгрузки продуктов детонации чистых и смесевых

взрывчатых составов на основе тэна, гексогена, тротила, ТАТБ (три-

аминотринитробензол), БТФ (бензотрифуроксана), ГАВ (гексанитро-

гексаазаизовюрцитан, ГНИВ, CL-20), эмульсионного взрывчатого веще-

ства на основе аммиачной селитры и композиций энергетических мате-

риалов с добавками алюминия.

∙ Сами по себе основные положения реализованной модели уравнения со-

стояния не новы и были предложены другими авторами. Их эффектив-

ность для задач взрыва была показана в работах предшественников.

Новизна реализованного подхода заключается в подборе одного бази-

са параметров, подходящего для широкого набора термодинамических

условий и исследуемых смесей. Впервые проведено сравнение с широ-

ким массивом данных: данные Американского института стандартов

при сжатии до 1 ГПа, сжатие в алмазных наковальнях до давлений

100 ГПа, ударные адиабаты сжиженных газов, зависимости парамет-

ров детонации конденсированных взрывчатых веществ от начальной

плотности, адиабаты разгрузки продуктов детонации.
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Теоретическая и практическая значимость

Созданная экспериментальная методика позволяет получать количествен-

ные характеристики параметров детонационного течения.

Методика позволяет контролировать стабильность параметров известных

взрывчатых веществ и исследовать новые составы. Полученные эксперимен-

тальные данные используются для контроля безопасности и боеспособности


[…]


10.7868/S086956521301012X. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/

srexpl/biblio/2013/dan_DOK0038.pdf.

7. Исследование ударно-волновых переходных процессов во взрывча-

тых веществах с помощью синхротронного излучения / К. А. Тен,

Э. Р. Прууэл, А. О. Кашкаров, Л. А. Лукьянчиков, Л. А. Мержиев-

ский, Ю. А. Аминов, Е. Б. Смирнов, А. К. Музыря, О. В. Костицын //

Известия РАН. Серия физическая. — 2013. — Т. 77, № 2. — С. 254ҫ256. —

DOI:10.7868/S036767651302035X. — URL: http://ancient.hydro.nsc.

ru/srexpl/biblio/2013/IFI0254.pdf.
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8. Исследование параметров детонационной волны и процессов конден-

сации в БТФ синхротронными методами / К. А. Тен, В. М. Титов,

Э. Р. Прууэл, Л. А. Лукьянчиков, Б. П. Толочко, В. В. Жуланов,

Л. И. Шехтман, Ю. А. Аминов, А. К. Музыря, О. В. Костицын,

Е. Б. Смирнов // Научный вестник НГТУ. — 2013. — Т. 50, № 1. — С.

128ҫ138. — URL: http://ancient.hydro.nsc.ru/srexpl/biblio/2013/

Ten_2013_1.pdf.

9. Tomography of gas-dynamic characteristics of the detonation ѕow /

E. R. Pruuel, K. A. Ten, V. M. Titov, A. O. Kashkarov, L. A. Merzhievsky,

A. K. Muzyrya, E. B. Smirnov, K. M. Prosvirnin // Proceedings Fifteenth

International Detonation Symposium. — 2015. — P. 1219ҫ1224.

10. Kashkarov A. O., Ershov A. P., Pruuel E. R. On peculiarities of

nearthreshold initiation of powder density explosive by air shock wave and

by solid impactor // Journal of Physics: Conference Series. — 2016. —

Vol. 754. — P. 052001. — DOI: 10.1088/1742-6596/754/5/052001.

11. Measurements of detonation propagation in the plastic explosive in charges

of small diameters using synchrotron radiation / A. O. Kashkarov,

E. R. Pruuel, K. A. Ten, I. A. Rubtsov, S. I. Kremenko, K. M. Prosvirnin,

A. N. Kiselev, I. E. Kosolapov, O. V. Kostitsyn, B. G. Loboyko,

A. K. Muzyrya // Journal of Physics: Conference Series. — 2017. — Vol. 899.

— P. 042004. — DOI: 10.1088/1742-6596/899/4/042004.

12. Восстановление синхротронным излучением газодинамических харак-

теристик течения при детонации гексанитрогексаазаизовюрцитана по

данным рентгеновской томографии / И. А. Рубцов, Э. Р. Прууэл,

К. А. Тен, А. О. Кашкаров, С. И. Кременко, И. А. Спирин, Е. В. Халдеев

// Боеприпасы XXI век. — 2018. — № 2. — С. 182ҫ185.

13. Прууэл Э. Р., Васильев А. А. Уравнение состояния продуктов газо-
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вой детонации. Учет формирования конденсированной фазы углеро-

да // Физика горения и взрыва. — 2021. — Т. 57, № 5. — С. 74ҫ85.

— DOI:10.15372/FGV20210507.

14. Детонация ультрадисперсных взрывчатых веществ / А. П. Ершов,

В. В. Андреев, А. О. Кашкаров, Я. Л. Лукьянов, Д. А. Медведев,

Э. Р. Прууэл, И. А. Рубцов, Н. П. Сатонкина, С. А. Соловьев // Фи-

зика горения и взрыва. — 2021. — Т. 57, № 3. — С. 111ҫ118. — DOI:

10.15372/FGV20210311.

В работах [1, 2, 5] Э.Р. Прууэлом был предложен способ восстановления

плотности течения использующий данные измерений в разные моменты вре-

мени, была показана его хорошая устойчивость к экспериментальной ошибке,

были проведены сравнения восстановленных экспериментальных распределе-

ний плотности с численным расчетом.

В работах [3, 4] Э.Р. Прууэлом был предложен способ последовательно-

го восстановления газодинамических параметров детонационного течения:

плотности, вектора массовой скорости и давления; были сформулированы

ограничения метода, связанные с требованием потенциальности течения.

В работах [6, 7, 9, 10, 13] Э.Р. Прууэлом был предложен способ восстанов-

ления газодинамических параметров детонационного течения и баротропного

уравнения состояния продуктов взрыва; использование законов сохранения

газовой динамики позволило значительно увеличить устойчивость метода и

снизить ошибку восстановления параметров исследуемого течения.

В работе [8] Э.Р. Прууэлом была предложена методика обработки экспе-

риментальных данных и построения ударной адиабаты. Это позволило полу-

чить численные значения параметров адиабаты.

В работе [11] Э.Р. Прууэлом была предложена методика определения па-

раметров инициирующего газового потока. Это позволили по измеренной в

эксперименте скорости ударной волны определить параметры воздействия на

исследуемый заряд.
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В работе [12] Э.Р. Прууэлом была предложена методика обработки рент-

генографических данных, позволившая довести временное разрешение до

124 нс.

В работе [14] Э.Р. Прууэлом была реализована численная модель уравне-

ния состояния реагирующих газов и было проведено сравнение с эксперимен-

тальными данными по зависимостям скоростей детонации от состава горючей

смеси.

Согласие основных соавторов перечисленных работ на использование по-

лученных совместных результатов в диссертационной работе.

Васильев Анатолий Александрович

Кашкаров Алексей Олегович

Просвирнин Кирилл Михайлович

Рубцов Иван Андреевич

Смирнов Евгений Борисович

Тен Константин Алексеевич

Толочко Борис Петрович

Шехтман Лев Исаевич
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