МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«СПЕЦИАЛЬНОЕ КОНСТРУКТОРСКО-
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ БЮРО «ТЕХНОЛОГ»

(ФГУП «СКТБ «ТЕХНОЛОГ»)

192076, Санкт-Петербург, Советский пр., 33-а
Тел.: (812) 244-73-73, факс: (812) 700-23-10, (812) 700-36-37
Электронная почта: [info@sktb-technolog.ru](mailto:info@sktb-technolog.ru)

ИНН 7811000580 / КПП 781101001

15.11.2022 № 3620/033

/О направлении автореферата диссертации /

ФГУП «СКТБ «Технолог» направляет отзыв на автореферат диссертации
Э.Р.Прууэла «Скоростная рентгеновская томография и уравнение состояния
продуктов детонации конденсированных взрывчатых веществ».

Приложение: Отзыв на автореферат – 2 экз. на 3 л. каждый.

Заместитель директора-
главного конструктора

С.А.Душенок

Исп. И.В.Краушлиш
Тел: (812) 655-70-95

ФГБУН Институт химической кинетики
и горения им. В.В.Воеводского СО РАН
ученому секретарю диссертационного
совета 24.1.1501
И.П.Позднякову

630090, Новосибирск
ул. Ильича, д.8

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Прууэла Эдуарда Рейновича «Скоростная рентгеновская томография и уравнение состояния продуктов детонации конденсированных взрывчатых веществ», представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Диссертационная работа Э.Р. Прууэла относится к области физики экстремальных состояний вещества и посвящена комплексному экспериментальному и теоретическому исследованию параметров детонации конденсированных ВВ, прежде всего уравнения состояния продуктов и структуре детонационного течения.

При экспериментальном определении плотности продуктов детонации в момент взрыва использована модернизированная автором взрывная камера с рентгеновской установкой, позволяющая сканировать и регистрировать процесс детонации ВВ с частотой 124 нс и экспозицией 1нс.

В результате сканирования процесса детонации цилиндрических образцов одновременно в одном из сечений перпендикулярно оси заряда и вдоль оси заряда можно с помощью специальных методов обработки эксперимента получить картину распределения газодинамических параметров течения продуктов детонации (ПД).

Результаты экспериментов, приведенных в работе, позволяют рассчитывать изоэнтропы ПД и в дальнейшем строить уравнения состояния ПД эмпирического или иного вида. Таким образом, в работе Э.Р.Прууэла разработана уникальная и весьма информативная методика исследования процесса детонации ВВ.

Помимо экспериментального определения газодинамических параметров и изоэнтропы ПД, в работе описан один из теоретических подходов к построению уравнения состояния «из первых принципов». Методом молекулярной динамики проведено моделирование поведения небольшого ансамбля молекул. Парное взаимодействие молекул между собой описано потенциалом exp-6. Представленные в автореферате данные по расчету параметров детонации ТЭНа и тротила, полученные при использовании разработанного теоретического подхода, удовлетворительно согласуются с экспериментом и расчётами по программе СНЕЕТАН.

Актуальность работы несомненна и определяется постоянно растущим интересом исследователей к новым методам изучения состояния вещества при экстремальных условиях. Особый интерес в связи с появлением мощных газодинамических программ, позволяющих моделировать сложные трёхмерные задачи физики взрыва, вызывают точные эмпирические или полуэмпирические

уравнения состояния ПД. Надёжных и относительно недорогих методов получения экспериментальных изоэнтроп, пригодных для построения уравнений состояния ПД, очень немного. В связи с чем развитие перспективного метода, описанного в автореферате, несомненно, актуально.

**К наиболее научно значимым и новым результатам** относятся:

- разработка уникальной, одной из немногих в мире, экспериментальной станции для исследования детонационных процессов с помощью синхротронного излучения;
- оригинальная методика, позволяющая на основе поля экспериментальных точек рентгеновской тени определять пространственное распределение газодинамических параметров ПД при детонации ВВ, а затем вычислять изоэнтропы;
- реализация одного из подходов к построению теоретического уравнения состояния для ПД.

**Практическая значимость результатов**, полученных в работе, обусловлена применением новой методики исследования ВВ и других материалов. Заинтересованность в применении этой методики проявили такие организации, как Российские ядерные центры (г. Саров и г. Снежинск), а также АО «ГосНИИмаш» г. Дзержинск. Появилась научная школа в ИХКГ СО РАН, специализирующаяся на проведении исследований с помощью синхротронного излучения.

Автором был осуществлён не только большой объём экспериментальных исследований, но и разработана очень специфичная и практически недоступная для применения без современных компьютерных программ методика обработки экспериментальных данных.

Из приведенных в автореферате результатов работы следует, что диссертация Э.Р. Прууэла научна значима, как фундаментальное исследование, в котором получены новые экспериментальные данные в области химической физики, горения и взрыва, физики экстремальных состояний вещества. Безусловна и практическая значимость диссертации, результаты которой могут найти применение в использовании и развитии уникального метода исследования ВВ. Предсказательными возможностями теоретического уравнения состояния может воспользоваться любая организация, имеющая доступ к серверу автора.

Приведённые в автореферате данные надёжны и достоверны, их интерпретация, основные выводы и заключения обоснованы.

Вместе с тем по тексту автореферата возникают некоторые вопросы и замечания:

- 1 Описывая метод обработки рентгеновской тени при сканировании заряда перпендикулярно его оси, автор не указывает, каким образом он определяет граничные и начальные условия по давлению для характеристик течения. Вероятно, это происходит при совмещении с результатом одновременного сканирования по оси, перпендикулярной направлению детонации, однако в тексте автореферата об этом не сказано.
- 2 В тексте один раз упоминается о том, что погрешность методики зависит от времени между кадрами, 124нс. Нигде в тексте не приведён анализ

относительных ошибок при определении газодинамических параметров течения – объёма, давления, массовой скорости ПД.

- 3 Очень скупо в автореферате автором представлены результаты измерений параметров ВВ, практически без конкретных цифр. Этим же недостатком страдают представленные данные по расчетам с применением теоретического уравнения состояния. В связи с этим очень сложно оценить качество теоретического уравнения состояния.

Приведенные замечания не отражаются на общей положительной оценке диссертации, являющейся фундаментальным исследованием, решающим важные практические задачи.

Работа прошла всестороннюю апробацию - результаты представлены 30 докладами (2001 - 2022 г.) на ряде авторитетных российских и международных конференциях, а также опубликована 41 статья, из них 14 статей с определяющей ролью автора, в журналах, рекомендованных ВАК.

Таким образом диссертация Э.Р.Прууэла «Скоростная рентгеновская томография и уравнение состояния продуктов детонации конденсированных взрывчатых веществ» является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и методические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение. Это соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Автор диссертации Э.Р.Прууэл заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.7 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Отзыв составил

Кандидат технических наук,
начальник сектора
отдела 66 ФГУП «СКТБ «Технолог»

В.А.Вирченко

Подпись В.А.Вирченко подтверждаю

Заместитель директора-главного конструктора
ФГУП «СКТБ «Технолог», докт. техн. наук

С.А.Душенок